CETENE que utiliza na área de processamento químico de matéria-prima, quatro 

depósitos de 20 mil litros, sendo dois para a matéria-prima e dois para o biodiesel, um 

laboratório e uma área administrativa. A usina foi estruturada para produção diária de 

2500 litros (dois mil e quinhentos litros) de biocombustível e se dedica à pesquisa de 

oleaginosas e da qualidade do biocombustível gerado. É uma unidade piloto de 

processamento de biodiesel que viabiliza soluções tecnológicas inovadoras para o 

desenvolvimento da cadeia de produção de biodiesel e o processo industrial começa